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9& wm  m m m i.

Presidencia del Consejo de Ministros:

EíCfí áecrñto nombrando Gomiaario EboíO 
áe Is ExmBicion laitérnacmnul dfe lis- 
ámstriai éléctfims yi $us apiimDiom$ y 
Expoiic ón genwal Española qm han de 

m  1917, ú don 
Glaudío Lúptz p Srú, Marqués d§ Comí' 
llás»--Pá0na 205.

~eiE?sterIo.de la i^iier^aoiéSc
Bsal dfsereio reform anio &l articulo 6.® ds 

las Basfs para  el eslabhc miento d ü  ser- 
ticio radiuieieuráflm aprobadas por Beal

decreto de 2á de Enero de 1908̂ , cott M 
adición de las fres regla$ qne ee publican, 
Piginas 205 y 206.

Mlalsterlo de Haolenda:
Benl Gt'flen aprobando la liquidadón de la 

JSa îa ele T<i5acoe, córrespandieníe aí año 
im ,--F dg ina$  206 y 207.

^disiBistraoiia isatraS:
HiiúiEábA.-—Diredci^^ General de ñ. 

Daádá y Olaees Paaivai. -JSelacfd*» 4elaé 
dleclí̂ racfonê  de derechos pasivos hechas 
durante la primera quincena del mes oe * 
tuaí,'-^ Página 207.

Diraooidn General de loGontenoioso del 
Estado.—Sesoloiíefido expedientes inma» 
áv8 en virtud de instancias súlicitanáo

Éée^efdn dd  impuesto qm gravados bU- 
nes de las personas iurldicas. — 
na209.

Anexo 1.*—Observatorio OentraIi Me
TEOROLÓOIOO, — SüRASTAS. — ÁDMINIS 
TRACIÓN PrOVINOIAL — áDMTNISTRAaXÓíSr
Municipal —Anuí civS oficia les de la 
Gompañia l^gUm de seguros In* 
surance Gampmny am oral.

Anexo 2.®— Edictos.—Cuadros BáseA©*®
TICOS DE

GRfOiA y Justicia.—Direaoión Ganer^l 
dé Prísioaes.—Cowíintiacidfi dsl «¿cala- 
fón de los funcionarios del Qmrpo de 
Prisiones.

I Gobernación —Direootd# General de Ad- 
1 mimétpscíóñ.--Escalafón del Ouerpo de 
I Méíícos oftalmólogos de la Beneflcmcim 
I general.

PARTE  OFICIAL

'EESDEIOl IHi OtlSBO DI HmiEOS

S. M. ai B ey  D. AlfooJio X l l l  (q. D. g»)
S. M. la R ein a  Doña Viatoria Eugenia, f  
83. AA. HR. el Príncipe de Aaturias 6 
Infantes, eontinúan sin novedad en sn 
Importante «alud.

De igual benefldo diefrntan lai demás 
personas de la Augusta Real Familia.

r e a l  d ec r eto
Da aouerdo con Mi Oonsejo de Minia 

tros.
Vengo en nombrar Comisario Regio de 

la Exposioidn Internacional de InduS' 
trias elédrioas y sus apUoaoiones y  Ex­
posición general Española que han de 
oelebrarse en Barcelona en 1917, á don 
Oiaudio López y Brú, Marqués de Comi­
llas.

Dado en Santander á veintitrés de 
Julio de mil novecientos calor oe.

ALFONSO.
El Presidente del Consejo de Ministros,

Eduardo Dato.

SMST£RIO DE LA OOBEMAClOS

EXPOSICION 
SEÑOR: Por Real decreto de 24 de 

Enero de 1908, quedaron establecidas las 
Bases por las cuales había de regirse el 
establesimiento del servicio radioteiégri 
fleo en España. Una de esas Btses, en el 
artículo 6.^. preceptúa las condiciones 
que autorizan la insUlaoión de cstacio* 
nes de telegrafía sin hilos solicitadas por 
particulares, Sociedades ó entidades na 
cionales, sin hacer distinción alguna da 
los casos en que se trate de estaciones 
transmisoras y receptoras, solamente 
transmisoras ó solamente receptoras.

Ahora bien; los Cuerpos Oolegtslado* 
res, la Dirección General del Instituto 
Geográfico y Estadístico y varias entida­
des científicas, han insistido enla solici­
tud de que se autorice el establecimiento 
de estaciones de telegrafía sin hilos so 
lamente receptoras que se dedicarían á 
recibir las señales horarias que diaria­
mente transmite la estación de la torre 

 ̂ Eiffel, de París, y ios despachos meteoro­
lógicos transmitidos con autorización del 
Ministerio da la Guarra por la estación 
militar de Ctrabanchai, cuyos despachos 
meteorológicos y señales horarias consi­
deran de excepcional importancia para 
perseguir la marcl^a de Ips fenómenos at­

mosféricos é investigar Iss leyese sobr^- 
meteorología en los mares Canlábi.ico 
Atlántico y Mediterráneo.

Siendo dignas de eonsideración las de- 
¡ mandas de cuantos invocan la necesidad 

de difundir ese servicio radiotslegráflao 
meteorológico que redundaría en bana 
ficio de la agricultura, da la navegación 
y de la ciencia, y teniendo en cuenta que 
una estación receptora no puede pertur­
bar la correspondencia radiotelegrifica 
general, se ha presentado la necesidad 
de modificar el refsrido artículo 6.̂  de 
las Bases para el establecimiento de! ser­
vicio radiotelegráfiao en España, con la 
adición de las tres reglas que en el ad­
junto Decreto se expresan y con las cua­
les se proporcionarán los medios da im­
plantar y desarrollar tan importante ser­
vicio.

Madrid, 16 de Julio de 1914.
eiÑ O Bi ] 

m IL m. P. de ¡VI. M., i

REAL DECRETO
A propuesta del Ministro de la Gober­

nación y de acuerdo con lli  Ooneejo de 
Ministros,

Vengo en reformar el artículo 6.̂  de 
las Bases para el establecimiento del ser­
vicio radiotelegráfloo aprobsdas por Ke^l
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deciTto da 24 de Enero de 1908, con la 
Ivlóo de íñu tros regí»i siguientes: 

Cuando las estaoiones sean sola­
mente receptoras y para usos científicos 
p de Observatorics m^teoroló
gtcGî  ^^rln concedidas por el Ministerio 
do la Groberoaoidn, skmpre que lo soli- 

un  ̂entidad cfioial ó una particular 
001  ̂ 1̂  garantía de un Departam nto ofl 
c!a!,

8.̂  Eftss estaoiones receptoras debe- 
rin  ser istarvenidaa efloaameata por el 
Jvfa de Telégrafos deJa lyoalidad doiide 
m  inalalan,

9.̂  Lt.s psrirntB que hayin de yerifl- 
car la raisepcién pimlaráu juramentOi 
m te  el Gobernador civil de la provincia, 
úe guardar el secreto de toda la corres­
pondencia radiotelagráflca que puedan 
scrprander.

m  Santander á diecinueve de Ju­
lio á® mil novecientos catorce.

^OTONSO.
El Ministro de la Gobernación,

José Sáücliez Gaerra.
 -----

n i s m i o  DE llAClEDiL

REAL ORDEN 
Exorno. Sr.: Passdo á informe del Con­

sejo de E^ido en pleno el expediente 
insauído sobre aprobación de la liquida* 
cIqü de la Renta de Tabicoii correspon­

diente al fj^rficio de 1908, dicho Alto 
Cuerpo ha emitido con fecha 9 de Junio 
último el siguiente dict^moB:

«Exomo. Sr.: El Conse jo de Estado en 
Pleno, en oumplimiehto de la Real orden 
comunicada por el Miiiisjterio del digno 
cargo de V. E. ha exaniinado el expedien­
te sobra aprobación da la liquidación ge­
neral de la Renta de Tabaccs correspon­
diente al ejercicio de 1908:

î De dicha liquidación resulta, que la 
participación del Estado, con arreglo á lo 
establecido en la cláusula 2 ^ del vigente 
emtrato de arriendo di 20 de Octubre de 
láúÓ, fu6 de 136.220.298 8̂4 pesetas sobra 
las 144.689.220,93 pesetas de producción 
liquida obtenida con inclusión de 617,40 
pesetas, procedente da rectificaeiones del 
ejercido de 190B, y el beneficio para la 
Compañía Arrendatariai el de 8.468.922,09 
pesetas:

»La Representación del Estado en el 
Arrendamiento de Tabacos, y la Inler 
vención general, Proponen su aproba­
ción:

»Y en tal estado, Y. E. consulta á este 
Consejo en Pl®no:

lOoniiderando que al practicar la li­
quidación de gua se trata se han cumpli­
do con exactitud las prescripciones que, 
al efecto, fueron convtnldas entre el Es- 
tador y la Compañía Arrendataria en 20 
de Octubre de 1900, y las quey de acuerdo 
con dicho convenio, estableció el Regle*

manto de 21 de Febrero de 1901, para la 
determinación del producto íntegro, los 
gastos imputables á  los Ingreses y el 
producto líquido, y 

>0on&ide rendo que del minucioso in­
forme da la Representación del Estado 
en el Arrendamiento de Tabacos, acepta­
do por la Intervención general, no apa­
rece que se haia incurrido al practicar 
dicha liquidación, en error aritmético 
alguno que altere el resultado ünt';

^E1 Coniajo, como los expresados Cen­
tros directivos, es de dictamen que, pre­
vio acuerdo dal de Miniairos, puede 
V. E. prestar su aprobación á la liquida­
ción de la Renta da T&bacos, correspon­
díante al iñp de 1908.

»V. E., no obstante, acordará con S. M. 
lolmás acertado.»

Y, en su vista,
B. M. el Rby (q. D. g.), de acuerdo con 

el Con sejo de Ministros, se ha servido re­
solver como en el preinserto dictamen se 
propone.

Lo que de Real orden digo á V. E. para 
su conociiniento y efectos consiguientes, 
Biend(} adjunto un ejemplar de la citada 
liquidación. Dios guarde á V. E. muchos 
años. M&drid, 9 da Julio de 1914.

BUGALLAL.
Señor Presidente dcl Consejo de Admi­

nistración de la Compañía Arrendata­
ria de Tabacos.
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COMPAÑÍA ARRENDATARIA DE TABACOS,—CONTABILIDAD

Xlquillaclén Ae la Renta de Tabacos por el ejercicio de 1008.

V E N T A S

í Picadurás..  ..............................
Labores peni? salsrss». ........ [ Oig&rros. ...................... ....

( GlgárriUcs   ................
L&borea procedg ŝstes da i i  Habana de propiedad de Ja Compañía.

í De Oaba. ............. ................. .
Labores cu oomisiín  .............   | cInsríM ! ...............................

Labores procedentes de comido. 
Labores exportadas ai extrAojero.

De otras proosdet í

Sum as..............................
OTEOS PRODUCTOS;

Dere^h' s do rfgtiíg de t̂ bâ ĉs imporísdoa psra parítcnláres. 
ComisiGiies sobre t&ba:oá importados ptia pirtioukrcs. . . . . .

Valor á prec'o de c' mpra de envages resompueatos.
Venta ñe m vm m  ^bríos  ......... ..................................
Oíros íBgreeos   ..................   . ..

Producto íntegro. 

Pesetas.

Costo de las labores 
vendidas.

Pesetas.

B e ue  ñ c i o .

Pesetas.

79.007.424,19
42.701.137,14
82.151.500,45

4.999.617 55 
561.536,25 

224,00 
74 618,00 
73 559 26 
43 940,50

12.180.5aS7,03 
11.950.43868 
19.856.035 65 

3.302 30 
1.885 632 56 

203.643 98 
108.62 

38 667 38 
73 519 26 
Él 675

66.876 837,16 
80 750.698,46 
62 295.464,80 

4.21 (.45 
3.113.984,99 

857 892.27 
11538 

35.950,62 
»
6.264,66

209.621.071,08 46.179.651,30 163,441.419,79

452 148 6 í 
102.061 97 554.200,5b

71.425 34
237 95 1 26
151.51790 1 Oí 5 096 08

Suman les bmeficws  .............................................................. ...............

GASTOS GENEKALE3 DS ADMIÑISTRACIÓN
Sueldos f  oom!«lor;ei............. ............. .....................................  ...................... ........................................  ....... . ..
Mat< rk l  s otro« gasbís........................ .................................................... ............................ .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .
A^qailerei......................................... ............ ............... ...................  . ................................................ .
Obras da reparsoión y conservación..................................................................... ..................................... .................
Co/iduocicíie^.........................              . . .
Premios de expí n íción  ...............      .n .... ................    . . . . .        . . . .
IndemniZboiOíiei á expeade-ioras............................................. ................................. ....................... ...........
Muestras da i»bore^. ........................................... .............................. .................................................
Róüguario  ........................... ................................................... ......................................, . . . .  ...................... ............... ........................
Oí sto de ía raeom^odotón de onvanes usa 1t s    ......................  ................... .................................... ...
Pérdida da l î̂ bores poc f 4lía« ea remassíS y caso« fortuitos. ..........  - .................................... ........................
Ferjulcio obt-nido por las aizta de ics cambio» ea el pago en el í¿fto, por dt zi va» partes, del importe d» 1 tabsoi

en rama adquirido dlrevitam-^nt?'.............. ......................... . ..................................  ............. ..........................
Oomlti5n é ÍDtererí B de tes fondos ^ntio-p^idos tn  loi mercados le origen para las comprss dei tabaco en r&mii

y varios Gtrofi gaí t̂ 13 propios de iaa mismas  ........... ........................................................ ...............................
Ga tô ‘ «veBtuaU'i», ..............        . ......... ................. ...........
Hiberf 8 deJ peí sen ai de l i  Repr-g^ntaolón del E itado.       ....... ........................................................
Segure s <30rjtra ifíoendics de edífi jíoí  .......................        . . .  ................. ............................
Idem í í. da exist n= las dií pri¿nt?ras materias y 1 íboree. ...........................  ........................  ...............
Comisos.. ................................... ............................................. ................................................... ................................
Amort Zücióü de m»q ainatia y cbr^s.............  . ........................... ............. .................................................................
Intel é í dél capital empleado en el negocio....................................... .. ..................................... .................................

164456.55 5,87

Suman ¡os gastos generales.

LIQUIDACIÓN
Importan los prodactos, segín demo|iiración anterior. 
A deducir: Por gastos generaies de Admiiihtraoió.. . .

Froáucio liquido.

Reotiflc&ciones dei ejercicio de 1906.

T o t a l .  .....................................

PARTICIPACIÓN DE LA COMPAÑÍA
Importe del 5 por 100 basta 120.000.000.......................................  ............... ............................ ...........
Idem del 10 por 100 sobre la diferencia de 120.000.000 á 144688 603,53, ó sea sobre p^se

tfeg 24.688 603 53................................... ................ .............. ...................  ............... .............................
Por el 10 por 100 sobre pesetas 617,40 qua importan las reotlñcaciones de 1806 .........

6000.000,00

2.468860,35 
61 74

Corresponde al Estado.

2 361 405,92 
153 959.78 
238 418,36 
131 434,94 

2.468.148,21
6.¿92.471,17 
2.014.990,61 

77187 68 
1.989.033,88 

13.741,31 
14.733,16

59.722,71

1.091.618,46 
235.545,49 
261.603,38 
41 830,70 
66.744,80 
5.528,83 

151.610 44 
2.098.227,81

19.767.912,34

164.456.515 87 
19.767.912 34

144.688,603,53

617,40

144.689,220,93

8.468.922,09

136.220.298,84

Madrid, 20 de Marzo de 19G9.=Ei Jefe de Contabilidad, N. A. Oolina.==V.® B.®=?P. el Director Qprentei Pedro G, Fanjul, 
8. M., de acuerdo con el Consejo de Ministros, so ha servido aprobar la precédante iiqaidtcidn^
Madridi 9 de Julio de 1914,—'El Ministro de Hacienda, Gabino Bugalla!,
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. 40IiifEiCIOI fílIIMi
ÜNiSTERIO DE HAClEMOÁ

Pii"©eeié® General €© la 
j  € I a s e @  F a a iT a s .

J^tlacldrí ríe fleclamdosíes á§ derechos 
pu-bicm hechas por esU Omiro áuranie
i& p rim ira  quincma áe Julio áe IBM. • -

Penetas.

J ü B I L i C I O N E S  
D. Luis Sáayfeea Motero-y Tíi« 

rre, Jefa da AdmiBÍstriioié.a 
%€gnnáñ cl&so» O ioitl ma* 

ycir tía la Sobteoreí&rfa dal 
Ministerio de'Htídenda, Ba le 

, daolsf a oon dareabo t i  haber 
ptfdvo'asuil de 7.000 pesetai,

qukííoa ele 8 .750 ...... 7.000,00
,D. O'ííbHel üidHa f  Moreno, 

do Admmfitramón de 
elisisa;, Oontisdor del 

Tr hnnsl de Oue^ífa^ déí ReL 
Bü. Sa k  desdara con derecho 
al h^ber pasivo anual de
6.000 pegeías, cu&íro quintoa
da 7,5(0.......... 6 000,00

D. Carlos Lbíí Parctes y Paral- 
ts, Ayudaníé p r im e ro  de 
Obras PlMicas. J«fa deNe 
goolado de primera ciase. Se 
Í0 deel^rs con derecho' al ha- 
l30s* pasivo anual da 4.800 pe 
gstfii. suatro quintos de 6,000. 4.800,00 

D. Joaquín Eüsell y Brü, Jtfa  
da Adoiinktr&ctóu de cuarta 

j  de k  Beccíóa fácult*- 
t im  de la Oasá de la Moneda, 

ilxi fe deoinra con derecho al 
pasivo in u tl  de 2 600 

dos quintos da 6 500. 2 600,00 
D. Jacinto Acoata B'aoep, Jefa 

de Negociado da primera cla­
se m i  Ouerpo de Correes, Se 
la d.vdsra con derecho al ha­
ber pasivo anual de 1.800 pe- 
gt ta?, í uatro q uiu tos, de 6.000, 1.800,00 

D. iz'&\̂ ‘Sd&nci Miguel Ahadíola,
Oabo -lei Otiérpo da Seguri­
dad. S8 Li declara con dero- 

haber pMivo anual de 
825 p*3:!i-0t&s, tres quintus de 
1 . 8 7 5 , . . . . . , . . ................   825,00

Impofían ¡as jnUlacimm .*. 23.025,00

PENSIONES vitalicias 
DEL TESORO

D.  ̂Cf ncepcíéu Ftn ú< s Sánchez 
T.ii’íídov'í^tóa» huéifana d-3 
D. Fltíi qoa fué d© les

, «tíer úií Consumí: s de Va -
 ̂ íitío i L» tí03!ara ocn de.- 

a la p^m nm  vitalicia 
tísA Tcforo de 500 pesetas 

■ »..,  ........ 500 00
P lN a  IONES DE MONTEPÍO 
Ad^a y D. Mánuel Corlí y 

S míiPií g* , huérfanos de don 
Magistrado que-fuá 

Antí leuda T itítrmñh  Sa 
'̂=80*art con derecho á su- 

ee-íer á eu nisdrs D.  ̂Ocrioraa 
Bamauiego I^embides en el 

f- uie. de í?? peu áén de Mou - 
tB¡. ío di?: Mrr st,̂  rio» d e .. .» . .  

D ® A! 1 '"a Vive?, viuda de 
D. Frafí-cisco üe Asís Coronta 

■ O-ñ-î üí de Sacreíaría
de 1& SüOcfOn de Iní»truccióa 
Pública de Málaga, Se la de«

1.250,00

Pesetas.

I clara eon derecho á la pen­
sión de Montepío da Míniate-
rica de.....................................  666,66

D.® Josefa Valí» Ohscón, viuda 
de D. Federico FrenUer y 
SáBchaz de Quirós, Abogado 
Fiscal de la Auáiencfa de 
Córdoba. Se la declara con 
derecho á la pensión de Mon­
tepío de Oicinas de...............  875,00

D." Maríft Medina Echevarría, 
viuda de D. Enrique Harmida 
Alvares, OñMal de quinta cim* 
se de la Administración civil.
Se la declara con derecho á i
la pensión de Montepío de
OdoinaH de .....................   375,00

D.® Elisa y D.® Teresa Rodrí­
guez de Rivera y Ozcre», i
hEórfanas de D. Leopoldo,
J  fe de N*goofado de segun­
da clase y Ooniador da segun­
da tim e  del Tribunal de 
Guenías de la Habana. Se las 
decUra ocn derecho á la pan- |
alón del Montepío de Oñol-
nas de  .............   1.125,00

D.® Arguimira Hernández Díaz, 
viúda de D, Enrique Flores 
Quintahilla, Oficial de quinta 
clase de Adminíatración Oivil, j
Se la de(s-a?a cdu derecho i  
la pensión de Montepío de
Oficinas de .......... 875,00

D.® Matilde Martínez Ooldrán, 
viuda de D. Gerv&iio Ferrar 
y Jiménrz, Oficial de quinta 
clase de Hacienda. Se la da- 1
clara coa derecho á la pen- j
sión de Montepío de Ofici­
nas d e . . . . . . . ................... 875,00 :

D.® María Feilóo y Rubio, viuda |
de D. Augusto Feito y Fardo, \
Jefede Administración de sa-  ̂\
gunda clase de Hacienda, Sd la |
declara con deresho á la pen 
sión de Montepío de Ofioi-
ñas de.. ^  .............   1.625,00

D.* Concepción S^mp^dro M«r 
cinfo, viuda de D. José Peña I
y Pérez, Oficial d e  cuarta cía- I
se que füé de Htcienda, Se ía |
deoiara ce n derecho á la pan- |
sión da Montepío de Ofioi- \
ñas d e ............................ 875,00 ^

D.® Dolores Sánchez Solá, vfu I
da de D. Pedro Solí i Alonso, |
Jefe da Negociado de tercera |
elasr, Auxiliar de la de Ss- I
gUüdos que fué del Ministe- t
rio de üítraDDa^ Se la declara 
con derecho á la peniióo da ¿
Montepío de Minigíerios de... 1.750,00

D.* Natividad Díaz Mendivil y 
Faits, viuda de D .Ju sn  Or 
tonsda y Pedrst, Awudanta 
primero de Obras Pútlioa»,
Jefa da Negociado de prim ra 
ekse. Se ía doslars con dere­
cho é la pensión de Montepío
de Oorreoa de   1.425,00

D,® Carmen Messía Vi lsrrea’, 
fluds de Dé Igs^e*o Tall y Pe­
drés, I jgeuiero Jsfñ dsi Cuer­
po da Camino», CsnElea y 
Puertos, con la categoría da 
J ífe  da Admiaiatracióa tíe 
tercera cía e. Se la deoiara 
con derecho á la psn^ión de
Montepío de Correos de  2.COO,00

D.* Catalina Cifre Babi'oni. vio- 
de D. Antonio Vi vea Juan,

Torrero M^yor de Faros, Ofi­
cial segnnd^i de Administra 
ción civil. Sa la declara con

Pesefás.

dere&ho á la pensión de Mon­
tepío de Oi rráiOi de................  950,00

D.® Margarita López Peláez, 
huérfana de D. Raftel, Direc­
tor da Sección que fué de se 
gunda clase. Se ia deoiara con 
derecho é suceder á su señora 
madre D.® Ániceta Enriqueta 
Peláez y Garcít, en el disfrute 
de la pensión de Montepío de
Correos de  ..................... 750,00

D.®̂ Mtría Olano da la Torre, 
viuda de D. José Nogales Ló­
pez, Ingeaiero J^fa del Cuar< 
po de Caminos, Canalea y 
Pusrtos, Jófe de Administra- 
dón (íe cuarta clase. Sa la de­
clara con derecho á la pen* 
sién de Montepío de Oorreos
de ................................   1.700,00

D ® Dametria Morin y R olrí 
guez, viuda de D. Eduario de 
ía Cimara y AntúosZv Oficial 
pri ero que foó dsl Gobier­
no Oivil de Barcelona. Se la 
declara con dereeho á la pen­
sión áe Montepío de Ministe
rio» de......................................... 838,83

D.® Ciímodooea Hernindez Pa­
checo, viuda de D. Antonio 
García López, Praddent© de 
Sf la de Audiencia Territorial, 
jubilado. Se la declara coa 
derecho á la pensión dé Mon­
tepío de Miaisterloi d a ,. . . . .  1.250,00 

D.*M aríide los Dolor^^sAmo- 
aín Feud, viuda áe D. Juan 
Salmón Canta oda, Oficial da 
áe tércera clase da Hacienda,
Se la dedara con derecho á la 
pensión de Montepío de Ofioi
ñas de   .........      625,00

D.“ Filar Jove y Mora, viuda de 
D. Luis Aranguren, Oficial de 
quinta oíase que fué de Ha* 
ofenda. Se la declara con de­
recho á !a pensión áe Monte 
pío de Oñoinaa de..................  875,00

Importan las pensiones 
üe M.ontepio   18.699:99

MESADAS DE SüPBRVIVBNOIA 
D.® Paulina Fuenttodra Medra- 

no, viuda de D. Bisilio García 
Martín, Ordí^nanza de segun­
da olaie de TelégíisfoB. Si la 
declara con derecho  ̂ dos me­
sadas da supervivencia airea- 
pecto de 850 pes< tas anuales. 14164

D.* OoBcepdón Coi balín Pérez, 
viuda de D. Francisao Rioal 
Sánchez, Agente del Cuerpo 
de Vigilancia. Se la declara 
con derecho á dos mesadas de 
«upeívivenola al respecto de
2 000 pfisst^s anuales   883,32

D.® Clotilde Delgado H güeras, 
viuda de D. Agapito Casado 
Gómez, Peón caminero de las 
carreteras dal Estado. Se lá 
declara eon derecho á do» me­
sadas de î n )^rvivencia al te s­
pecio de 821,25 pesetas anua-
h s ............................................. 136,88

D.*̂  Julia Br«íña y Cos, viuda do 
D. Antonio Rtpariz de la 
Csmp&ns, Ayuiante de crasas 
prácticas en ia Escuela de Ve­
terinaria de Santiago. Sa la 
declara con derecho i  des 
mesadas de supervivencia al 
respecto de 1.25Ó pesetas auua-
Im  ............     208,32

P,® Seoundina García CastañOi
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[ Pe*etas.

viuda d© D. Eduiardo ñe lu 
Yeg% Gutiérrez, Gssrrda ee- 
giisdo d^l Ooerpo de Seguri­
dad. Se la iealara coa dar©’ 
ebo i  doi de su pervi­
van cia si respecto i© 1.000
pf̂ ŝetss anu^I^i?. . . . . . . . ___ 166,66

D.® Justs Heruáuílez Eod?íguc-z, 
viuda de D. R&méa G5m<sz 
Rojs^, Portero d@ la Tesorería 
de Hadeada da Toledo. Ss la 
iealara co*i deiessho á dos sisa- 
sadas d© pervivenoia si res-
p e c t d e  750.pesetas anuaíes. 125 00

D.® Falioitss Aleiñiz Arribas, 
viuda de D. Pedro Alarcóa 
López, Guardia de segunda 
clase del Cuerpo de Segur! 
dad. Be la deelara ecn dere- 
e)bo á do® mesadas de super* 
vivencia, al respecto de 1.125
!3esietag annsale-i . . . . .    .......  187,50

D.® Fermifi a Va! ver de Díaz, viu­
da da D. ludaledo Urdistes 
V^ciri' '̂, Peón eimiuero de las 
mrret^rtB del Estado. Se la 
declara con derecho á do^ me* 
si^dasda isiíper^ivenela¡ai res­
pecto de 780 pesí^taa srmaiei. 121,68

D.^Osirmeia Ei^i&Tolcrinoif, viu 
da de D. í îcloiro Gó Ba- 
r*ito,Os.patgz de fet-gucds clase 
del Cuerpo de Talégrtfof, So 
I& declara can dsrscbo i  dos 
mesadas da supervivencia, a! 
respecto de 1.250 p e s e t a s
anuales.. ...........    208,32

D.  ̂ E?perac2 t  Rodríguez Mar- 
iíü, viuda de D. Adolfo Vire- 
la Freire, Vigi Asta m  ses:ui]i- 
d» olaie del Cuerpo d^ Vigi- 
íanek. Sa 1̂  declara con da- 
recbo á des trieesdái de m* 
pervivenela, al respecto de
1.000 pesats^ ñ n m lm .   . 166,66

D.® Antonia Ne&íal A I® iglesia, 
viuda de D. José LI m&s Mtr- 
tíaeZs Peón oarnAoro d© las 
Ci r̂reterfeg del Estado. Se; la 
declara con derecho á dos 
sádsfe de ̂ uíiorviveeda, t i   ̂©s ■ 
pecio da 780 pesetss anaala?., 12L66

las mésuñas ú% 
mptrvivtf<íi i por wi« 
áio.a ü¿s. . . . . . . . . . . . . .  1.917,62

. RESUDEN
Impartan Jas J u ti  aciones  28.025,00
Ilí-m í n de i Té&ero ........ 500,00
I iem í A dsl Montepío.  ......... 18 099,99
I i+-m íi, me#&dt¿ d© íupervi' 

vencía...  1,917 62

L J J . . , . . , . . . .  . . , . . ,  44.142,61

Madiid, 17 d© Ja ig da 1814, 
Vergára.

‘Cftrics

I > i r e c « s i é i i  S e i i e r ^ I  
díe ic» C^rBÍeMel€SO «Sel Mst^.éQ»

’ Vi«ío el ej:pc;dtet ta íncosdo á sombre 
da la 3 dedíirl deiiominsda Cor.ñap­
as, ígt&bieeiíls m  Garos^i, soUcusndo,se 
la  di'Ois-.re exenía dol ímputBio m- bie lea 
bfese» de l&!g per?:c-£s-  ̂ jaiídlesé^*

Re re litado qae á !a SBsABoit van uM- 
des los dúcumeMitíii slguicBí? s:
‘ i.* Ua ejemplar impreso de! Regla 
mer4o da la Socie-iad, debidsí.meBt6 ccte­
jado, en el qua ia dice esiá^compuesta de 
clase obrers!, siendo bu cbietc el auxiliar 
s e  m u t u a m e n t e  l o s  ig o o ia d o s  e n  l o s  o a s o s

que se detem rlntn,' m r  m. .̂dío de gsttbti- 
diím obtegiidos medAni© euet^s ds sui- 
©rlpolórp f  

2,  ̂ Una íiertiñcacléu, expedUM i;oí̂  ai 
Secretarlo de íb- Socielad, ^areáittísdo la 
p©rsr;n^alldad del Presidente qua iUí-cribe 
la lííitiKois:

Considerando qna i  Its  Cooperativas 
obreras de ioeoíjroe mutuos concedía 
ii'Kmmén del meBcioBado impuesto ©i 
BÚmeio 9.® del artículo 193 del Regla- 
m&Eio d6 20 de Abril de 1911, gozando 
en la tetualidmd del miimo beneficio en 
outrit-o á nm  Manei m m bím  y el edificio 
sockl por el áttfaulo 1,% letra G, de la 
Ley de 24 de Díciasabro de I912i ■ 

Oomí&Bmnáú qm  la referid^ Sodcdád 
se halla comprendida m  uno y otro csso 
d© exención, teniendo competencia para 
daclsraris este Centro direí^ive, por de­
legación del Mti^ísterio, conforme á la 
Real orden de 21 d© Octubra últifíio,

Esta Dirección General h?a acordado 
declarar exanta'del impuesto gcbre.ícs 
folesoi de lás perionas jorídl^-as á Is So- 
otadaci denomfn-idt La OorñiBza, esta­
blecida en Gerona, por la totalidad de 

durante ícn iño i 1911 v 1912/y por 
bieBes mu&bb̂ B y el adifioio sociní, @i 

fíieg© ele su propiedtJs por el tño 1918 y 
suceilvog. *

D?gs goarde á V. S. muobcs uñón, Ma­
dr id/9 de Junto m  1914.—El Dlrealor ge 
nerfi, Autonso Fidatge.
Señcv Delegado de Hiidenda en Gerona.

Vigío e! expsdi8Bte m ecido en nombra 
deia  Sociedad La Nusva CoBcordia, de 
Palafrugell, lolAftg.Bdo m  la declara exen­
ta del ii¿puesto aobre los bienes de las 
per^OBSijiirícllc^i:

Retullanáo qua i  ís iBstinda v tn  uni­
dos lo^ docíjm.ento^ slguie-ntes;

1.° Un f jem pltr impreso, debidiman* 
te cotejado, del Reglsmenlo de la Socie­
dad, en el que tpareoa es lu  objeté soco­
rrerse muíusmeiita los ^sociádcs en les 
casos que »0 determinan, por medio da 
subsidioi obtenidos medíanla cuotas da 
sm^crípclót); y

2.'* Dos oeríiñcsdones expedidas por 
el Secretario áe 'íb. SoobAs^d, acreditando, 
re8pe<:iivame.Bt8, el osrá^tBr obrero de Ja  
m iim t y la persa-BsIi^lad del Preiideata 
qoe süserib'í la Ir sttsKJg:

OoBSider&ndo que por el sriíeulo 193, 
número 9.®,del Regís meofo d© 20 de Abril 
de 1811, g© eoBoeda i-xBmíÓn dél mendo- 
n^Ao impuesto á lai eoopsr^livasc boiras 
de socorros mutuo!?, gozando en Ím actua- 
lidsd dcl mismo benefido en cuanto á 
sos bienet muebles y ál édifldo goelal, 
per el srtículo 1.^ letra G, de k  ley de 24 
de Dioiémbra de 1912, y

Considerando qu© la referida Saeied&d 
sé halla comprendida en uno y otro aasb 
do exenoiÍB;; f  qua para declaiarla tiene 
compeíeiíCit Centro dlreotlvo, por 
dcJeg-^aféa Aiel Mtekterio, conforme á la 
Real orcir r̂ úe 21 da Octubre últimr,

Esfa r/1rc-e*:5:5óa General h a  toordsdo 
deelíir^r boI Impiies'o salim k s
bls^f/s' de te-i pf‘a’-@í'nsi jsrídioEB á So 
oiadad tn  Fáiafrugfcll, pío-
víbc]^ de Gerona,, ton ía deromiaaoión  ̂
de Li..Nuef:i .CoBc.cráia,..pc r  ía totalidad ¡ 
de 0 .ÜC8 Viorisst^ aSóB .1911 f  1812, y I 
por SEi bie.ü.es mu5 bles y el edñcfo so- | 
díi?, si de gu [.ropiedad, pt r el sño I 
1913 I BH-. e§ivos5.

Dios guarde á V. S. muc-hcs tñor. Ma­
drid, 9 de Junio ño 19!,4.=Ei Dlrect-.r gs- 
lítra!, Antonio Fld&)g '.
Sulor Ddlehado áe Hadeiids Gerona

Vlgít f ) fxf*pd*e?>t0 b ecado por don 
Fruncí o 'n.tierrez :f Dítv, como apode-
r̂ .df̂  de D. Luis Jeé.ú« FernáBd? 2
da Oéra'jbs, Oí>que de Madiuaetíii, psiro- 
no úoteo áeí HospHsl de Saiita Oftialkía, 
de m vHIss de MadjRsoeiij ?'C|iiñtas!i:do'S0 
deckre á ükho HoBpitsi fxsiito dél Im­
puesto sobre log bienes de I&s parsoniis 
jBrláicsB:

Resultando que á la instancia se haikn 
unidos loi documento® siguientes;

1° Usa copis simple debtdaments eo* 
tejada del tc stiiBOiiio expedido por el No* 
íario da ©ita Certa D. Modesto CoBda 
Oabalb-‘-ro, de In primer;^, eopfa del poder 
ctorgtdo SBtí él per D, Luis Jm m  Fer- 
náudes da Córdoba, Duque de Medinsce* 
li, en 7 de Enero de 1907 á favor de don 
Francisco Gutiérrez y Diez y por el qua 
g© acredita su perfionslidad para formu­
lar ía paíidóu que ha motivado Is iii£« 
tíusdón de este exp© Mente.

2.° Un tesíiu^onio librado per el Sa* 
craísrio del Juzgado de primera ipslsn- 
e it dfl partido de Medlnacill, del tuto 
diotado por dicho Juzgado el 25 do Abril 
d© 1902, por éi cual se aprobó la informa* 
eión prtcílcads psra pérpetuar el ejerci­
cio eonstanie en que habían venido y 
vieEon !os Duques de MsdiKSceli del pa* 
tfon^to qua han ejercido y  ejercía el 
Duque de tm  tíiwo sobre el Hoapital de 
k  villa de Madínace)!, denomisado do 
Binta Oatñiliis.

8.° Otro tegtfmoBio expedido per el 
mtsFJOi© funeb nsrio que el que queda re- 
laráenade, del auto dictado también por 
el propio Juzgado de primera instancia 
del pa íüao de Medinaoeli-el dia 9 de Ju- 
Bfó de 1914, per d  que §0 aprobó Ja in- 
formaeido practicada para pariietu^r el 
ej?roldo eoEitsnf© qué h&bíin venido y 
vienen ejerciendo Jos Duques de Medina* 
m ñ  y en la actualidad D. Luis Jesús Fer­
nández de Córdcbi, qué ostenta es© títu­
lo, sobre al Hospital dé Siiita C&taRna, 
de la viíia ele Medisaeeli , como único 
patrono, y cuyos bienes s© aplican única 
f  éxelusivameste psrai la asistencia grá* 
tuita á íost e s fermos pobres que en éi sa 
fJbergtn, gegün ios recursos d© q le se 
dlspont; y

4.® Un testimonio librado por el No­
tario de esta Corte, D. Modfgto Conde Oa- 
bsltero, rn el qué se tr^BBoribe una copia 
del frailado de la Real orden dictada pt r  
©l Ministerio de la Gcb^^rnación en 11 dé 
Agesto de 1803, por ia ou© se él&sificó 
como de b&neflcendái p&ríicular ek Hos- 
p iiii de Sinta OatsHiia, instituido en Me- 
dínaceU; . ' ■. ■

GoKsIdersBdo que por el artículo 193, 
número 9. ,̂ de! Reglamento de W  da 
AbHi da 1911, ccnfoinils con el art!a4- 
lo 4.® de la Ley de 29 de IMciembra 
(le 19!0y ss coñceá^ í xercién del ímpms* 
to gcbre k s  bknes de las personas jutí- 
diess previa deckradón espe^diíl en éada 
Cito, á If̂ s fnstituclORé® da beneficenda 
gratuits, mediaste la piegestacséa dbioa 
documentes en ía misma disposición dé* 
termlítEóos, quo s parecen unídcs á esta 
f xpeUente, d^do que el ankulo-AS- deja  
IsiteUfcfén de 14 de M^rzo de 1899 &uto- 
rtea piisda guplirls falta-'de documeéito 
fouasdtBál de la ín«li-£oeiór, con la cpin!|' 
tSBB ir.fürriísdón oJ perpeiuum f QQmo 
gp?'?-eaa |u$dfiogáo en e l pretent© ct*c: ■

0<}r.iidBifBÓo que la Le? de 24 da/Di- ' 
61 e m bre 1912 í?€k lambién 'texéúf
cían eii el gp&rtado P de su arlícBlo l í  
par^ los bif̂ -neía que d© una ms-neya di­
recta 0 Inmediata, ain interpoiicióa dé 
perfoiíSi;», ss hallen afectos ó adscritcs á 
uii objfío b^réñoo de icg enumerados eé 
el líHímlo 2J del Bial decreto de 14 df 
Marzo de 1899;
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Considerando que en uno y otro easo
de exejücidn m  hjalía oomprendido el 
Hoipiiaí de Sant^ OáíaÜna m  MedmtiC3 ' 
1  ̂ qae eonfitiiuye una verdader* fuiiíla- 
clon, osraoierizidt como todss Jas da su 
ítídole, por ía adstsripdón directa da loa 
b^enea flí», qse ea exclusivamente ba- 
céñao, estando adamásj ios Hospitales 
expresi^mente citado® en el a?tículo 2 ° 
tíel Real decreto 14 de Marzo da 
1899;y

Consiádrando qaa á mt^ Centro direc­
tivo le está atribuida «ompeíanoia para 
resolver en el expediente, por delegaaión 
del Ministerio, conforme á la Real orden 
de 22 de Ootubra última;

Esta Dirección Givaeral ha acordado 
declarar exento det impuanto sobí"?i loa 
bienes de i&s Oí?riona« jurídicas al flospl* 
tal de Santa Catalina, íso^aitltuído en la vi> 
lia da Madinac^li, provir^cia de Soria, áe> 
biendoentender^^ coí^csdida la i^^xenotón, 
no sólo con arreglo á la Ley de 29 de Di  ̂
ciembre de 1910, sino también conforma 
á Ja de 24 de ígua! mes del año 1912.

Dio» guarda á V. S, muchos aña», Mt* 
drid, 23 da Junio de l9í4.==Ei Director 
general, Antonio Fidaigo.
Señor Dalegado de Hacienda en Soria.

Viato el expediente incoado en nombre 
del Círculo Católico de obraros, de Aaíor- 
ga, soiioitanio ae la declare exento del 
impuesto iobre loa bienes de las parsonas 
jucídícas!

Resultando que á la instancia se ha­
llan unidos los siguiantes documente f :

1*® ü a  ejemplar impreso, debidamen­
te cotelado, del Reglamento del Círculo, 
rn el que aparaca ea su objeto la iuitrac- 
cióa y eduoición de los obraros en todas 
sus esferas, el socorro de los miamos m  
su s necesidades, determinándose que 
cuando se eatableciesa en ei Círculo Bo- 
ciadad de socorroi ó de abaateoimlentoi, 
Otja de ahorros ó alguna otra análoga, 
los fondos de éstas serán adminiatraaos 
separadamente y sin poder apüctrios m is 
que para el fin pardcaiar á qde e^tán dai- 
tinados, proponiéadoae también la Socie* 
dad como objetivo ej tener un local don­
de reunirsa los agGcí&dosyfaoiliíarlea un 
recreo honesto, constituyeado otro da sus 
fines el religioso.

2.° Oiro ejemplar, también impreso y 
debidamente cotejado, del Kaglamento de 
la Cija de socorros del Círculo, en ei qua 
80 estsbl^cse tiene por objeto ei sooorrar* 
se mutuamente los asociados en ios casos 
que 86 determinen, por medio de subsi- 
dios obtenidos mediante duotas de sai*
oripció»; y

3.® Una certificación expedida por el 
Sdcretario del Circulo acreditando la per- 
soiiálidad del Presídante del mismo que 
suscribe la instanois:

Considerando que el Círculo Católico 
de cbrerc», de Asíorga, e n sí mismo no 
se halla por razón de los fines que perai- 
gua, comprendido en ninguno de los ca­
sos de exención dal mencionado impues­
to, declarados en las disposiciones lega­
les dictadas en la materia, por no justifl- 
csrae tenga carácter benéfico ó de coope­
rativa obrer#:

Considarando que si bien á upo de di 
ehos fio€S, el socorro mutuo de los aso- 
ciados, le puede %ev apUsabla el baoefi- 
olo de exendón ^olicliado. com.o Ma­
nes que sa dettinea al cumplimiento de 

flr, an e rp rop io  ' aal
Oírcu-o m  egis^bíec^ non á^dmiaktí:'.tlos 
óDon gepsraoión de los demáf, ia exendón 
que á ella se conceda h t iimitarge á 
aus fondos especiales, áebisndo exami- 

| ir « §  p i t e  e x t r e m o  g j i f ia d ta ie u te ;

Considerando que dicha Oajt de soco­
rros ea una vardaid^iri cooperativa de io- 
corros mutuos, i  que «oucade axan- 
ctén del impuesto sobra los bienes de Iss 
personas jarídicts, en ouanto á los de 
naturaleza muebla f  el edificio social, la 
ley de 24 da Diciembre de 1912, en al 
apartado G de su aríímiio 1.°:

Oouiiiierando que h t i t t  la publicación 
de esa ley no podía d iilfu to  It Caja de 
soo:3rroa por exigir el^nü-
m ;ro 9.° dal aríís ? o 193 dal Reglamento 
de 20 da Abril da í9 ll á Isis cooparativss 
da soaorroa mutuoá ei que fusram obre­
rías para goiar da ese baueficio, y no ra- 
unir e«a soadición Ja Caja de socorros de 
que 06 írat^; y

Gonsideraudo qua á esta Cantro direc­
tivo le 6 ítl atribuida commt^nnm  para 
Tí iolver eu e' axpali^mta, por dalegaoión 
del Ministerio, cosfo me á la Real orden
díí2I ieOotiibraúHimn!,

Eara Dirección Gíuaral ha acordado 
denegar la exendón del impuesto sobre 
los biapas de Its personas juridicai al 
Círculo Católico dt? obreros de Astorga, 
y concedérsela á la O^ja da socorros del 
mismo por el año 1913 y sucesivos, en 
cuanto á sus bienes muebles y al edificio 
social, si fuasa de Ja propiedad de la 
mi^ma.

Dios guarda i  V. 8, muchos años. Ma­
drid, 28 de Juaio la 1914 ==Sl Director 
general, Astouio Fi ialgo.
Sañor Delegado da Htclendi en León.

Visto el expediente inaoado por D. Luis 
Cano, en representa alón dai Exoaiantíái- 
mo s^ñor Ooiipo da Burgos, Patroao da 
la fundación inatlínícla en ei pueblo da 
Arija, da dicha provincia, por D. León 
Argü^so, pura dotar una Eicuela póbiíca 
y gratuita le orimems iátras y Colegio 
de Litín y Hurntuldades, soliaitando an 
favor da la misma se la daclare exeut i 
dei impuesto sobra los bienes de las per- 
»onm ja r í  ̂ ioa»:

Resultando que á U insfanda v^n uni’ 
dos l08 doonme.ato-3 siguientes:

1.® Una copia, d^^bllamante cotejada, 
da la escrilura otorgada por D. León de 
Argüeso en 2Í de Noviembre de 1871, 
ante el Notario de Saniútar da Burrama- 
d», D. Manuel C^stnova, que ea el docu­
mento fundacional por la cual el otor- 
gañid instimuló en el pueblo de Arija, de 
la provlnoit da Burgos, u n t Cite ira de 
Latinidad y la dotacién de un Maestro 
para la ens3ñanza de las primeras l^ t̂ras, 
estableciéndose en ía propia escritura las 
reglas á que la fundación había de suje­
tarse, daterminando la manera cómo h a­
bía de hacerse el nombramiento de los 
Maestros, las obligaciones que habían da 
teaer, entre eUat la de enieñar gratuita 
meate e! de It Escuela á to^oa ios niños 
y niñta que tuvieran domicilio en el pue­
blo de Arija y á los que estuvieran de 
sirvientas en él todo ei año, siempre que 
lo3 amos las de] m m  ir á claie, y á ios 
parientes del fundador y desoendientea 
de D. Manuel Ar^ü so y D,® Isibal Ar- 
gueso, hasta el octivo grado inclusivey 
no excediendo en tota! da 60 loa alumnos, 
y ios que excediesen que pagarían una 
módica cantidad, por ser juito que ei 
Maestro fue¿e retribuido en relaeión con 
m  trabajo, pago qm  se dh tribu iíít entre 
los qua asiatiaráu ddl pueblo de Bimón, 
admitiendo qm  i  los alumnos de los da­
mas pueblos podía cobrario.3 tambiéa una 
retribii'^i'^ñí «son dal Patrono ó
Jaat¿; tsmendo el Oatsdrltioo da L'^tini- 
dad 1.̂  obligación de enseñar el primer 
período de ia segunda enseñanza, gratui* 
tamoatdj á ioi niños ^ue S9 detériñiaá-'

ban, y ordenaba también @1 fundador 
que el día de la lamaculada Concepción 
á© la Vlrgan se ei^lebrara una míss, por 
la que se darían 12 raaleis de limosna, 
consignando cuáles eran ios bienes de la 
fundación.

2.® La esaritura de 31 de Agosto de 
1877, de la que sa acompaña también co­
pia Qotej îda, otorgada m. Sa'í^lúoar de Bt- 
rrameda ante el Notario D. Plácido Ló* 
pez, por la ouil nombraba ei fundador 
p ira  siempra Páírono de la fundación al 
Arzobispo que fusia da B srgoi!, facultán­
dole para nombrar una Ju n ti que, bijo  
sus órde??e8, tandría atribuciones que 
le confiere, y 

3 ® Uíia csrtffiaacfón expedida por el 
Bmvf'Hvio da Jauta provlnslai de Be • 
neflcQuciii de Burgos, en la que m  Ins^jf- 
ta una copia del íraalsdo ds ln Rsal o r­
den diatada por el Mínis^terio de la Go- 
berntción en 18 de Diciembre de 1888, 
por la que sa declaró que la fundación de 
qua^at'^ata está comprendida en el pá* 
rrtfo 6.® del artíaulo 8.® da la Inatruodón 
de 27 da Abril de 1875:

Ciíualderanlo que ei arií 30io 193, pá­
rrafo 9., del Regíameato de 20 de A bdl 
de 1911* conforme eori el atiíoulo 4.® de 
la ley de 29 de Dldemb?e de 1910, decla­
ra ©xentt^ del impuesbi sobra lo4 bienes 
de Us parsooai jarídicgs las institucio- 
ñas da beneflaancía gratuit«, mediante 
declaración espacial en cada caso, previa 
1̂  prasentaoión da loa documetitoa en ía 
misma disposición áeterminados: 

OonsiderMsi io que la ley da 24 da Di­
ciembre de 1912 ea m  artículo l.®. apar­
tado F, con cada también la exención para 
loa bienes qua da ursa manera directa é 
inmediata, «in interposición d© personas, 
Sd hallen i  feotes ó adscritos á un objeto 
benéfico de los enum^^rados en el attiou- 
lo 2 ® dei Reai decreto de 14 de Marzo de 
1899:

Oonsiderando que ©n uno y otro o&so 
de exención ss encuentra comprendida 
la fundación Instituida ©n el pueblo de 
Arija por D. Ijtóa Argüsso para dotar 
una Eacuela pública y gratuita de prim e­
rias letras y una Cátedra da latinidad tam ' 
bien gratuita, habiéndose presentado loa 
documentos exigido» por la prescripción 
regtameníaría citada, hto éndose en le 
Reai orden m aadoaada del Ministerio de 
U Gobernaoión, la declaración que por 
dicho precepto se requiere al decir esti 
c5*>mprendida en una de !a Inatrucción de 
27 de Abril de 1876, dictada para el ejer­
cicio dfil protectorado dM Gobierno en la 
beneficanoia, y siendo, dada la natnr»la- 
za de la fandación de que ae trata, da lai 
comprendidas entra Is&e que por la citada 
Instrucción e4án consideradas como de 
beneficdncla particular y como tal ae de­
duce, la clisiílcó al hacer la deolaradén 
mencionada:

Oonsiderando que no ae opone al ca­
rácter bsnéfico de la fandación, siendo 
gratuita la enseñanza que en la Escuela 
insUtuída se da, el hecho de exigirse á 
loa alumnos la condición de pobreza, 
como se ha declarado en casos análogos, 
entre otrss por las Reales órdenes de 13 
y 16 ds Diciembre de 1911 y 13 de Enero. 
20 de Abril y 11 de Msyo de 1912: 

CaUjiiderando qua ei hecho de poderse 
aim itir en determinadas condioionea 
alumnos de pago m  la Escuela, no es 
bastante para negar á la fandación loa 
bdneflcloa otorgados i  Im  instltudonea 
de benefioancíJi, por no haber idea de lu ­
cro con It remunetación que á ^sos alum 
nos se exija, en tirminos de que la fun­
dación no tiene ingreso alg^ano por esto 
concepto, percibiendo el Maestro lo qua 
pagan los «lamnoa finioameate «n; qqq«
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c0S5to de retribusfón por e! mfyor traba­
jo qis© por 0ISO tim e, babieiido sido 
más asíBcfoiisia esta dooíriBa, ©ittra 
por lo en Iss Eo§i;-s érdt'B-s ^
de Febrero y 12 da Dioiembro de i9l2, y 
13 de O tabre de 19185 

OoBsidesando qna demueitra ©s una 
verdadera feEdaeión Ib, institución de qua 
«6 trata, el esísr caracterizada como todas 
las de su íudole;, per ía alscdpcióu dlrac- 
t t  de los biesea ai ñu, el cual iĉs exolusi- 
vameute boBéñco, per uo ser ob^táaulo 
para ©lío, eomo qu^da expuesto, Ita coa­
liciones bijo las eufeiéS la fundacidn se 
eonatituyó y ser las Eicuelas obj^ t̂o de 
íBención íxpr^sa eu ©1 artículo 2.° del 
Real daircto de 14 de Mtrzo de 1899i 

Couilderando ouc ia exención no pue­
de alcanzar á les bienes déitinadcs á pa­
gar la misa que el fondador ordenó se 
eelebre por ouesda de la fuBdación todos 
los años el día d© la Inmaculada Ooncep- 
oión de la Virgen, por el carácter piado 
«c qu© tiene, y no cutar comprendida eu 
ninguno de los casos de exención deola 
radoB en Un diiposloiones y resoluciones 
legales dictadas en la materis; y 

 ̂Oonsiát^rsniio q m  á esto Can tro direc­
tivo le está atribuida competencia para 
resolver en el ©xpadicnt©, por dalegaoión 
del Ministerio, conforme á !a E^ai orden 
de 2l d« Odabre último,

Rata Dirección GeneF»! ha acordado 
daolarar exenta dal impuesto sobre los 
bienes de las perionas jurídicas á la 
fundación instituida en el pueblo de Ari* 
Ja, déla provincia de B>rgos, por don 
León Argü >so, para dotar una Estuda 
pública y gratuita de primeras Utras y 
una (páte^ra de latinidad, también gra 
tuita, debiendo en ten darse concedida la 
exención no sólo con arreglo á la ley da 
29 de Diciembre de 1910, sino tamb?óa 
conforme á la de 24 de igual m6s de 1912, 
con excepción de los destinados á la misa 
que el fundador ordenó se celebrara por 
cuenta de la institución.

Dios guarde á V. S. muchos años. Ma­
drid, 6 de Abril d© 1914.—El Director ge­
neral, Antonio Fidalgo.
Señor Delegado de Hacienda en la pro- 

vinoia de Burgos.

Vists el expediente incoado en nombre 
de la fundación constituida en Oádiz por 
D, Gaspar de los Reyes Porriño, solici­
tando se la declara exenta del impuesto 
sobre los bienes de las personas jurí­
dica*:

Resultando que á la instancia van uni 
dos los documentos siguientes:

1.̂  Una certiñcaoión expedida por el 
Secretario de la Junta provincial de Be- 
neflcencia de Cádiz, que contiene par­
ticulares del testamento otorgado en 6 
de Agosto de 1798 ante el Notario de Cá­
diz D. Pedro de Mohtes por D. Domingo 
Pascual López  ̂á virtud del poder que le 
confirió D« Francisco Javier Martelo, que 
se inserta en eltestsmanto, y en el que 
declaraba era patrono de la fundación 
instituida en dicha ciudad por D. Gaspar 
do los Reyes y Porriño, y nombraba p&ra 
que ejercieran ese cargo con carácter 
perpetuo al Deán y Cabildo da la Santa 
Iglesia Gatedral, deduciendo d© lo con­
signado en el testamento que ia funda­
ción estaba constituida por un patronato 
y tres Capellanes, debiendo descontarse 
del importe de la renta del capital de las 
mismas el 10 por 100 concedido por el 
fundador á los patronos como remune* 
ración del trabajo que la administración 
de la institución les proporoioha, conitl- 
luyendo lo e  objetos de l i  fundgoióp l i

celebradóia da miráis que m
en el testsmentoj debiendo eiksregar• 

se para m  i  Oápei^aneg,
fe! Oos/'^ento Naeit-a Si-.-ñ'rra de la 
Oandekíi^, d i Eftligioncg 
Descalzos, al de Sao ObscrváH -
tesjr á iosReligioedsOartíaeiiífesí) gcalÉoi ! 
de ía ísía del L^Ón, así como á la patro’ 
quia de Banllago, la e&ntidai que sa con- ' 
Signaba t i  mismo ÜOisvento de Bm  Fran- 
dico; 800 reales t o t e  íes a^os paria o ra  
solemne fiesta relig'os#| §00 de Híñosf^aé, ■ 
también aa.na!msBti^, al Oonvanto áe Ra- 
bgicsas Oapufiibínas de Granada, y, por 
último, que el remaocnta de las rentai 
del patronato 8© distribuyese m  limos 
nsg entre gente principal y necesitada, 
siendo preidridos los parientes del fan 
dador y los padres, hermanea y sobrinos 
de su ai bases fideicomisario.

2.® Una relación da les valores que 
60»stitU|6n el caaital da la fundación; y 

8.® Una certificación librada por el 
Administrador de la Junta provincial do 
Baneftíiencia de Cádiz en la que a© inser­
ta Una copia de la Real orden diolaáa 
por el Ministerio de la Gobernación en 
20 de Eücro le 1913, per la qna se Q'aiifi 
có como d@ benefieencia p<rdcuiar á  la 
fuüáadón en cueatíón:

Oonaiderando que el artículo 193, pá­
rrafo 9.® del Re g amento de 20 de Abril 
de 1911, conform 5 con ©1 artículo 4.° de 
la Ley da 29 Dieiembre .de 1910, de 
clarm exeaísi del impuesto sobre los bia- 
nei de las per^cnis jurídicas ím  institu* 
ciones áñ benefiüfíBcia gratuit®, median 
te dcciarasiión tipaclal m  cada caso, pre­
via la presentacHia áú los doci?maatos in  
la misma dlspoiioiéB deíermio^d0«',y que 
aparecen unidor á eita expeliente: 

OoBdderasída qm  la Ley de 24 de Di­
ciembre de 1912, en su artículo 1.% apar 
tado F, concáde también la exención 
para los bienes que de una manera d i­
recta é inmediata, sin interposición de 
personas, se hallen afectos ó adscritos á 
un objeto benéfico da los enumerados en 
el artículo 2.  ̂del Real decreto da 14 de 
Marzo de 1899:

Oonsiderando que en el presenta caso 
se trata de una verdadera fundación, ci.- 
raoteriiada como todas las de su Indole, 
por la adscripción directa de los bienes 
al fin, estando comprendida en los dos 
casos de exención mencloBados en cuan­
to á los bienes cuyas rentas se destinan á 
limosnas, por ser el fin que con ellas sa 
realiza exclusivamente benéfico y estar 
además las nacesidadea físicas que con 
las mismas se satkfacen expresamente 
consignadas en el anículo 2.° del Real 
decreto da 14 de Marzo da 1899: 

Oonsiderando, non respecto á los de­
más bienes de la fandacióo, que están su­
jetes al patgo del impuesto en cuestión, 
por no hillarse comprindidos les fices 
que con ellos se perdguen dentro da 
ninguno de los casos de exención deola- 
rados en las disposiciones légalas dicta­
das i n la inaterla:

Oonsiderando que á este Centro direc­
tivo le está atribuida competencia para 
resolver en el expediente, por delegación 
del Ministerio, conforme á la Real orden 
de 21 de Octubre último;

Esta Dirección General ha acordado 
declarar exenta del impuesto sobre los 
bienes de las personas jurídicas á !a fun­
dación Instituida en Cádiz por D. Gaspar 
de los Reyes Porriño, pero sólo en cuan­
to á la parte de los bienes fundacicnalei 
cuyos productos, según la voluntad del 
fundador aa destinan á limosnas, debien­
do entenderse concedida la exención con 
reáb^cto á la misma, no solamente con 
to m e § la l^ejr de §9 de Diciembre

d© 1910, dfío ta^feiéa con arreglo i  la do 
24 els ígutl Hiaás ófI año 1912.

Dios gusrda á V. B. m^schos añop. Ma­
drid, 6 da Mayo de 1914.=E1 Director ge­
neral, Antonio Fidalgo,
Beñor Daiegaáo de Hacienda en OááiZt

Visto el expedieste Incoado á nombra 
de ia fundación institíiída en Cádiz por 
D. Joísé Aetonfo Camacho, gclicitando 
©xendóa del impú^^to sobre IO0 bienes- 
de las jurídtoaií ■

Rsiultando qüe á la instancia van uni­
dos los documentos tiguienteSí ^

1.° Una certlflctoión expedida por ©l 
Seorettrio de i» J u n t a  provincial de Be- 
nefioenela de CIdiz, que contiene par- 
tiaulares d$l testamento otorgado ante el 
Notario de dieha dudad D. Matíss Ro­
dríguez el día 29 de Noviembre dê  1788, 
por ei que instituyó una fundación, d© 
la que nombró Administrador al Deán 
de la Ssnia Iglesia Oateára), disponiendo 
que te dos lós años se celebrara un an i­
versario con mt§a el día 14 de,Febrero, 
por el que se pagaría e! estipendio que 
indioaba, también todos los 
sñ :s  25 pssof pira Balas, que se reparti­
rían oBtre pobrer, y el resto del producto 
del capital da la fundación se aplicara á  
dotes para c a ta te  ó religiosas en favor 
de doBcelliS pobres y naturabs de Oá- 
dis, dan i o prefarencit á las pa?*ientes 
que determinaba, aunque no hubieren 
ngioido en dicha dudad.

2.® Otra eertiñcadón, llbrfda por el 
mkmo funcionario que ia anterior, en la 
que i6 insería una copia de la R »1 orden 
dictada por 0 i Ministerio de la G iberoa- 
ción m  14 de Marzo da 1913, que ciasifl- 
eó eomo de ben^fioenala particular á la 
fundación e?i ©ue^iói^; y

I 8.® üáia relaislón de los valore* que 
\ constituyan el capital de ia misms: 
í Oonsiderando que el artículo 193, pá­

rrafo 9.° d®l Reglamento de 20 de Abril 
i de 1911, conforme coa al artículo 4,® do 
? la ley de 29 de Didembr© de 1910̂  d«cla- 
i ra exentos del impuesto sobre los bienes 
f de las personas jurídicas las inititucio- 
í nes de beneficencia gratuita mediante 
1 declaración especial en cada caso previa 
í la presentación de los documentos en la 
¡ misma disposicón determinados:
I Considerando qu© la ley de 24 do Di- 
j ciembr© d© 1912, on su artículo 1.®, apar*
} tado F, concedo también la exención 
( para los bienes que de una manera direo- 
t ta é inmediata, sin interposición de per- 
I sosaf, sa hallen aféetos ó adscritos á un 
1 objeto benéfico de loa enutueradcs en el 
i ariíaulo 2.® dei Reai decreto da 14 de
■ Marzo de 1899:
i Conaideranéo que ©n uno y otro cmo 

d© exención sis encuentra comprendida 
l i  fundación inBÜtaída en Oádiz por don 

j Joió Aotonio OaiBicho, que además da 
 ̂ h^ber preientado loa documentos exigí- 
I dos por la prcsorii-ción reglsmonttlia 
¡ citada, constituye una verdaaera funda- 
I ción caractatizsái, como todas las de su
■ índole, por la adscripción directa de los 
; biches al fio, el cual es exclusivamente 
I bauéfico por ¿star las dotes para dohce- 
i lias, finalidad de la institución^ denito 
í del concepto qu© da la oenefla^ndá se 
í expresa m  el articuló 2.° dcl Real decre- 
I to de 14 de Marzo de 1899;
I CoualdeFando qUd no se opone aloá- 
j riotar bsnéñiso de la fahdáóión la prele- 
' reacia que para obtener las dotes tienen 

1$8 parientes del fundador, Óómó ya se 
ha declarado al resolver casos análogos 
ai presente, entre otras, por la Real or­
den de 18 de Enero de 1912:

Oonsiderando que 1* e^rención no
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iplicable i  loa bievei fandaclonalea que, 
en camplimi^iitp de ía voluntad del tun 
dador, ie destinan á la &dqui«í<sida de 
bu<»8 f  á pagar al eedpandio del aaiver 
lario, por no hallarse estna oargas inclaf 
das en ninguno de los casca de exención 
declarados en las dbposidenes legales 
dictadas ©n la miteria; y 

 ̂jOpnsiderando 4ue í  míe Centro direc 
Jiya le está aíribuíifa oompetenda para 
resol ̂ ©r en el expf'dtentaj por delsg^eion 
del Mimaterio, conf-.rms á ia Rsai, ordan 
d© 21 dé O.itlibre ultimo,
. Esta DIreasióíi General ha aí^ordado 
declarar exenta ám impíi-tto sobro los 
bienes deiasi pr.r^cn-^i jarídlaae á la fau- 
dación ÍL^tituída éî  01 m  per D. Joéó án* 
tonto Camaohp, íleb'en lo darse con* 
cedida la ?x»coión, no solo ror forma á iá 
ley de 29 deCuiem bra de 1810, sinu tam 
bién con arreglo á la de 24 áñ igual mes 
dél año 1912, con exeí^peióa d© loa bienes 
fundadonaUs cuyos produotog!, en cum- 
piinfilenio da la '?oíuot*d de! fundador, 
se aplican si psgo áel egtipandio del á¿ni 
veraario y á la adqnidcién da buk i, 

pica gusrdííi á V. S,. much'- s sños. Mt- 
drid, 7 de Mayo da 19Í4.=EI Director ga* 
nersf, ÁntoBÍo Fidsigo.
Señor Detegtáo de Hacienda en Oádíis.

Visto el expediento inocadc en nombre 
del Páironí^to Initiinído en Oádis por 
D. Jacobc Portichiieelo, SDlioit^ndo exen­
ción del impiirsro sobra les bknea da las 
peraon^§ juíídicsÉ':

Resultando que á In, v tn  uni'
dos ¡oM siguient'’'® dcoutnaíuos:

1.° Una osrtiflaÉcién libmdt por ti  
SecretaTio de Junta provlríClsi de Be- 
EodoonGia da 01 ál^, q?̂ o oootfezía p^srrk 
cutaras del teit^macto otorgado e.a 9 de 
Agosiq da 1794 por D. Jaso Do Portic-h oc­
io el Jíotarlo; ce dicha ciuúBá doi? 
Fernando^^ la Psrr§, ^or 1̂ íundó 
un Pitr^pnito perpetuo da obráis da mi-ia- 

díipcssenclQ qufí da Im  
Ots ia luBd&pión. la.̂  eanti-
dadéi. qua determinsibs á ía Santa liclegig.- 
CsícdrAl, aj Hospltii da la Sarí.tn Misari 
c Tdi«, Orden de San Juan de Diof*, al de 
Fobroi ^'nfarmí s titulsic de So.!ití-
alma del Círm^n, á la O ist de MIssdcor* 
áia,,-H0apiQÍo, á U de N^ños,Expósitos, á 
li. dfí Viudas de Fríge^s,. á la sntifua de 
Tiaji^s de^.omiBad^; B. a,tero, á los pobrst 
de Is Clr:5sS y si H . BpUal de J¿gÚ3 N^zi- 
reno de ia viíiá da Moníoro, ordenando 
el fondadcr que si hubiese, sobrtíité dé 
l&n renta^'se aplícase para Gelébrfecién de 
dor ánifers^Hos, rrodíbr.^.n4b Patronos 
dp la institución si Dein y tfibildo da la 
Santa Iglesia Catsdráil, á los qua señala- 
6a como remuneración da su ícab^ jo e! 
10 por 100 de toám Im  reníis da ia fun* 
dación.
15̂2.®̂ Otra. cartiñüSGÍón librada por ©í. 
mismo íanoírmario que la aaieriot^V^B la 
qiis ¿a iná^rta una copiada ia RarJord^n 
dietada por., el Minlstfirío de la Goberna- 
oion en 1,® de Abril 1913, por la q i@ 
se claílflaó corno de baneñceBcla partlcu- 
lár.á la fandación de que se trata.

S,° Dría relación de Ic^ valoies qm  
constituyen ©I capiti! da h  míwnxn:

Congfdí^r&itdo que el srlíjolo .193 del 
Reglameato de 20 J© Abril de I9U, con­
forme üoo el an ísu ’o 4,® da ley de 29 
áe Didcmbre do 1910, c incavie ex^^nciÓE 
do! impria^to sobre ios foitinei da par- 
sonta juíídlca^, previa doGkraíio.a

da! e a  sa^la sato, m^sdíanto It pre??9iitt‘ 
cióa de loa documsotos an la misma día- 
poaíísión daterminfidos, que aparecen uni­
dos á esto expediente:

Oonsideiunlo qua la ¡er de 24 da Di- 
otembra de 1912 en su artíaufo 1.°, apar­
tado F, concede támbián la exención para 
los bienes qr«e d© usa manera diracía é 
inmediata, sin in terpole'ón  de personaSg 
«e htll6E jfefectos ó aisoritoi á ua objeto 
benédaD los ennmartdo® en .el ariísu- 
lo 2,  ̂ d'tíi Rsai daordto-de 14 di Marzo da 
1899:

CoBiidarando qua en uno y otro caso 
de exendóu m ©ncueiitra oom.prandido 
©i Pairoi'.ato Ins'iltuf .lo en Oádk por don 
Jsoíibo P^íriiohíi^lo, quí5 Cüosíiiaya una 
verdadera fanisB^órj!, caraatsFizaia, como 
t o d s g  l a s  á t j  É á i i  Í í i  i  p o r  I b  a J ^ o r i o i é ü  
dir^ííjtá de km bit>. g&i ñn, m cual m ©x- 
alüs^í^ymívnía benéMco, |a  que ttmlo loa 
Hogpitalas 0omo ios Ádloi, ÜMsm da ma 
terüidfed y Hospisioi, noa objeto de man­
sión '̂Xira^?i ea al ^riículu 2®dciHeá! 
decreto !l© 14 da Marzo da 1899: 

OoBsidaraiido qua I t  exmísión no ©s 
aplioabia á loi tAmes úurm .proauctoi se 
entregmm á Iglesia Oatadra! da'
Cádiz, por ©1 caráo-ar sjáno ai comcepio 
dé banefiísanoia que e^U üa tiana, co¿no 
i© hñ da-alara do al rasolvar cmoa auálc- 
gos £i presenta por v¡kríBs Reñlea órdenes 
entre otraf»,por de 13 de Dloiembra
á& 1911 j  L® d6 Fcjbrero da 1918: 

Cvnsiáeranlo que tampoio prccacle se 
coBo.̂ dM el expresado baneñcio á ¡o$ bia- 
nee destitíá-iosá al pago Io« do-i anivar- 
tsrlos q.iAe sen eJ sab'. ante de iaa rautas, 
si lo hubiera, dispon-í ei íanla-dor sa c«- 
lebrc^i P.'Ô  razón á tem r  también esta 
carg-a o r̂á-Gter pi^doió y no est^r además, 
como sudada oon ia entregu que m  htoa 
á la comprendido en
ninguno los dos at®os da exf-nción de­
cís mriors en Isi disposi^jíones legsia® dk- 

0ü Im Mti-eria, y
que á e-rde Oaritfo airea- 

Ü¥o le citá ^'iribuída compstmda par^ 
reiolver en el expaítientf., por deJeg-^Qién 
áel c-DDÍoríae á la Oidoa
d^'21 da Oaíiibra úitiruo,
 ̂ E -ti Dirodaióa Ga.a6rái ha acordado 
daciaii'^r exento dei Impuesto sobre loa 
bisnesd^ im parsoasa jurídlcsa al Pairó 
nato ins ituido en Cádiz por D. Jaoobo 
P-.^rtivhE0Ío, dsb^eisdo .entaackif«a oonaa- 
did̂ > la éxeccióxi no gólo ©oaforme á la 
l'í̂ y da 29 áe Diciembre de 1910, iino Um^ 
b'̂ óü c o a  arreglo á .la da 24 do igual mea 
d6 1912, ao£i ©xsepclón da ios bienes f un- 
dacioni^lss cayos produclof, eu cumpli- 
miesito, de la voluntad del fiindador, sa 
apliquen á la celebf ación de Ion doa ani* 
wevmñoB f  los qua m  entregECia á la San­
ta I^lesiíi CáísdraL ■

Dios gairde á V. 3. muabos años. Ma­
drid, 9 de Mfeyo d© 1914.=EÍ Director gs- 
ueral, Antonio Fidaigo.
Señor D a l ^ g a d o  de H idenda en Oádiz.

Visto éi BxpsdienteinoGado en nombra 
da 1% fsiridadéíi iaeütuíia en Cádiz por 
D. F^idro Fernández Gáspaiet, salicitan- 
úo se le d^dBra ©xenia aal impuss^-o so- 
b?*6 los bienes da písrsona» jarídioas: 

Essaittndo que á 1̂  in^itanciia van uni­
dos* i.o8 siguianíí^s dooamentos:

1 ® Una ceriific idón expadida por el 
ñ^icrtUido de Isi'Junta provincia! de Ba- 

G© OIdig, qua contiene una

copit dal mentó otorgado en diohg 
ciudad por D. Padro Fernlndsz Có ipedes 
en 19 da Abril da 1672 ante el Notario 
D. Felipe da Herrera, por el que dispo­
nía que con ei remanente de sus bienes, 
si moría su sobrina D.* M^ría de Céspe­
des, á quien nombraba su heredera sus 
hijos, fundaba un p^itrosato y obra pía, 
distribuiéndosa las rentas en dotes para 
contraer matrimonio en favor de huérfa­
nas doaoellas pobra», hijas da buenos 
padres, naturalas de Cádiz, dando á cada 
una 150 duMdo^, nombrando como pa­
trono perpatao da la .ícindadón al qué 
fuera Deán da la Sánta Iglesia Catedral 
de Cádiz.

2.® O m  cerllñstdón librada por el 
mismo funcionado, ©a la q m  iaserta una 
copia da ía R 5̂ 1 o?d n díci^cia por el Mi­
nisterio de la Gobernación elágiflsando 
como da banefiooncia particular á la fun­
dación en cueitióo.

3° Una relaoióti da los valores que 
constituyen tu  Cái.pitaq y

4.® Una cerdflitdón ©xpedila por el 
S:5oré*tirio del OiibÜiló Catedral de Cádiz, 
a-are-litan do la parsonalid^d del g?oiid- 
íantc:

Oon^Jd^rando qua elartí3ulo 193, pá­
rrafo 9.  ̂del R^g amento da 20 da Abril 
de 1311, conforme con e! artículo 4.° de 
la ley da 29 e Diciembre de 1910, decla­
ra exantas dal Impuesto sobra loa bienes 
da las parísonai jurídicas las instituoio- 
nes da banefiomcsia gratuita, mediante 
deolars^cióa especial en sada aaso, previa 
la preientación da los documastoi en la 

digp slclón determinados:
Consideráudo que por la Ley de 24 de 

Dioiembra de 1912, en su artículo 1.®, 
apartado P, oonoada también la exención 
p ira  los bianas qué d© una m toerá diráo* 
ía é inmediata, sin iíitarposición de per­
sona®, se haden tiactos ó adscritos á t i  
rísalización da un objeto b^nédco de los 
enumerados en el ariíGiiio 2.° del Real 
doorsto da 14 d 3 Murzo da 1899:

CoQiiáerando qua en uno y otro cááo 
de exeialón ne cmí3U8íiíra comprandido 
el Patronato y Obr» p ít instituidos en 
Cádiz por D. Padro Fariaániez de Céipe- 
deü, que además da haber presentado ios 
dooumentoa exigidos por ia prescripción 
ragiamantada citada, constituya una ver- 
d t  iara faudaoión, carácterizada como 
to las la^ da su índole por la adscripcióu 
directa da los bienes ál fin, que ss éxólu- 
sivamaaí© be» édao, por estar las dotes 
p ira  doñcaltss dentro del cohcepto qua 
da la beTteflcencia se expresa en el a r ­
tículo 2.^ dei Real decreto de 14 de Mar­
zo de 1899; y

Considarando qua á esta Centro direc­
tivo le está atribuida compateucia para 
roeolvar en el expediente, por delegación 
de! Ministerio^ conforme á la Real orden 
da 21 de Octubre ültimp;

Esta Direccidn General ha acordado 
declarar exclusivamente exentó del im ­
puesto sobre los bienes de las personas 
jurídicas al Patronato y Obra pía insti­
tuido en Cádiz, para dotar donoéllasi por 
D. Pedro Fernández dé Céspedes, de­
biendo entahdérse céncedida la ea^éndón, 
no sólo con arreglo á la Ley de 29 de 
Diciembre de 1910, iino  támbién confor­
me á la de 24 de igual mas dci año 1912.

Diot guardé á V. 3. muchos años. Ma­
drid, 9 de Mayo de 1914.=E1 Director ge­
neral, Aotonio Fidalgo.
Beñ r Delegado de Hacienda en la  pro­

vincia da Cádiz.
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